
 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

L’Assessore 

  1/4 

DECRETO N. 1077  DEC A 22  DEL 20 APRILE 2021   

————— 

Oggetto:  Indicazione degli Organismi di controllo per le Denominazioni di Origine 

Protette e le Indicazioni Geografiche Protette dei vini della Sardegna. 

Triennio 2021-2023 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1988 n. 31, concernente la disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, recante l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 luglio 2009, recante 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio per 

quanto riguarda le denominazioni di origine protette e le indicazioni geografiche 

protette, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di determinati 

prodotti vitivinicoli; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016 n. 238 relativa alla Disciplina organica della 

coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino; 

VISTO l’Elenco degli Organismi di controllo per le denominazioni di origine protetta 

(DOP) e le indicazioni geografiche protette (IGP) del settore vitivinicolo istituito, 

ai sensi dell’art. 64 comma 4 della Legge del 12 dicembre 2016 n. 238, presso il 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e pubblicato nel relativo 

sito internet istituzionale;  



 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 1077 DEC A 22  

 DEL 20 APRILE 2021   

 

 

  2/4 

VISTO  il Decreto Ministeriale 18 luglio 2018 relativo alle disposizioni generali in materia 

di costituzione e riconoscimento dei consorzi di tutela delle denominazioni di 

origine e delle indicazioni geografiche dei vini;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 2 agosto 2018 concernente il sistema dei controlli e 

vigilanza sui vini a DO e IG, ai sensi dell'articolo 64, della legge 12 dicembre 

2016, n. 238 recante la disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino;  

VISTO l’art. 48 della Legge del 12 dicembre 2016 n. 238 ed in particolare i commi 6 e 7  

relativi ai contrassegni per i vini a denominazione di origine protetta (DOCG e 

DOC); 

VISTO il Decreto ministeriale 27 febbraio 2020, recante le caratteristiche, le diciture, le 

modalità per la fabbricazione, l'uso, la distribuzione, il controllo ed il costo dei 

contrassegni per i vini a denominazione di origine controllata e garantita e per i 

vini a denominazione di origine controllata, nonché le caratteristiche e le 

modalità applicative dei sistemi di controllo e tracciabilità alternativi; 

RILEVATO che per le denominazioni, per le quali non siano ancora stati costituiti e 

riconosciuti i relativi Consorzi, l’individuazione dell’Organismo di controllo, fra 

quelli iscritti nell’elenco di cui al comma 4 del medesimo art. 64, deve essere 

effettuata dalle Regioni e le Province autonome nelle cui aree geografiche 

ricadono le produzioni, sentite le organizzazioni rappresentative della filiera 

vitivinicola; 

VISTA  la nota ministeriale del dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della 

qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari (ICQRF) n. 78040 del 17 

febbraio 2021 avente per oggetto “avvio delle procedure per il rinnovo delle 

autorizzazioni degli Organismi di controllo per i vini a DO e IG e ss.mm.ii.”; 

RILEVATO che l’ICQRF, con la suddetta nota n. 78040 del 17 febbraio 2021, ha chiesto 

alla Regione, in assenza di indicazioni dell’Organismo di controllo da parte dei 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 1077 DEC A 22  

 DEL 20 APRILE 2021   

 

 

  3/4 

Consorzi di tutela, di indicare e segnalare gli Organismi di controllo per le 

denominazioni a DOP e a IGP della Sardegna;  

RILEVATO  che ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Ministeriale 27 febbraio 2020 è 

necessario, provvedere per i soggetti vinificatori alla scelta del sistema di 

sistema  di  controllo  e  tracciabilità  telematico  per i  vini confezionati a D.O.C. 

e a I.G.T., ai sensi dell'art. 48,  comma  8,   della legge 12 dicembre 2016 n. 

238; 

VERIFICATO l’elenco dei Consorzi di tutela delle denominazioni della Sardegna riconosciuti 

ed incaricati dal Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali ai sensi 

dell’art. 41 della L. n. 238 del 12/12/2016;   

SENTITE in data 14 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 64, comma 13, della L. 238/2016, le 

organizzazioni rappresentative della filiera vitivinicola che si sono espresse 

unanimemente per avere un unico organismo di controllo su tutto il territorio 

regionale sia per le DOC che per le IGT, dando altresì indicazione di tener 

conto anche della convenienza economica delle proposte pervenute; 

VISTE le proposte tariffarie pervenute dagli Organismi di controllo per le denominazioni 

dei vini della Sardegna senza Consorzio di tutela riconosciuto;  

RILEVATO che i suddetti Organismi di controllo sono iscritti nell’Elenco degli organismi di 

controllo per le denominazioni di  origine protetta (DOP)  e  le  indicazioni  

geografiche  protette  (IGP)  del settore vitivinicolo” pubblicato nel sito internet 

istituzionale Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali;   

RITENUTO opportuno, nell’interesse di tutti partecipanti alla filiera di produzione delle 

denominazioni dei vini a DOC e a IGT della regione Sardegna e inseriti nel 

sistema di controllo, recepire, in quanto pienamente condivisibili, le indicazioni 

fornite dalle organizzazioni rappresentative della filiera vitivinicola sentite in data 

14 aprile 2021; 

 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 1077 DEC A 22  

 DEL 20 APRILE 2021   

 

 

  4/4 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Si indica l’Organismo di controllo Agroqualità S.p.A. per tutte le denominazioni 

dei vini a DOC e a IGT della Regione Sardegna per le quali non è stato 

riconosciuto un Consorzio di tutela dal Ministero delle Politiche Agricole 

alimentari e forestali. 

Art. 2 Per le denominazioni  a DOC e a IGT della Sardegna di cui all’art. 1 si indica  

l’utilizzo del “lotto” in alternativa all’uso della “fascetta”. 

Art. 3 Il presente decreto è trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 

e Forestali -  Ispettorato Centrale Repressione e Frodi. 

Art. 4 Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale della Regione e sul 

B.U.R.A.S. 

L’Assessora 

Gabriella Murgia 


